
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Σύμπραξη Φορέων 
Χανίων για την Ανάπτυξη και την Απασχόληση, 
β) Σύλλογος Εθελοντών Αιμοδοτών Πάρου - Αντι-
πάρου «ΜΑΡΙΑ ΝΑΥΠΛΙΩΤΗ», Ανανέωση Ειδι-
κής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Παγχιακός Σύλλογος 
Ατόμων με Αναπηρία, β) Σύλλογος Γονέων Κηδε-
μόνων και Φίλων Ατόμων με Αυτισμό Νομού Ρε-
θύμνου και Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Σύλλογος Γο-
νέων Κηδεμόνων και Φίλων Ατόμων με Αυτισμό 
Νομού Ρεθύμνου.

2 10η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 593/37447/31.3.2017 
απόφασης «Καθορισμός των λεπτομερειών 
εφαρμογής του Υπομέτρου 4.2 “Στήριξη για επεν-
δύσεις στη μεταποίηση, εμπορία ή και ανάπτυξη 
γεωργικών προϊόντων” του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας περιόδου 
2014 - 2020» (Β’ 1190).

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 19383/01.02.2021 από-
φασης, σχετικά με τον καθορισμό ανώτατου ορίου 
επιτρεπομένων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, 
υπηρετούντων υπαλλήλων και αιρετών στον Δήμο 
Θηβαίων Νομού Βοιωτίας, για το έτος 2021.

4 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Διοικητικού Συμβου-
λίου Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ στον Γενικό 
Διευθυντή. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 81115  (1)
Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Σύμπραξη Φορέων 

Χανίων για την Ανάπτυξη και την Απασχόληση, 

β) Σύλλογος Εθελοντών Αιμοδοτών Πάρου - 

Αντιπάρου «ΜΑΡΙΑ ΝΑΥΠΛΙΩΤΗ», Ανανέωση Ει-

δικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Παγχιακός Σύλλογος 

Ατόμων με Αναπηρία, β) Σύλλογος Γονέων Κη-

δεμόνων και Φίλων Ατόμων με Αυτισμό Νομού 

Ρεθύμνου και Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθ-

μιας Κοινωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Σύλλο-

γος Γονέων Κηδεμόνων και Φίλων Ατόμων με Αυ-

τισμό Νομού Ρεθύμνου. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Την παρ. 1 και το εδάφιο δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7, 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α΄30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το εδάφιο α΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών και 
φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’  206).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4957

64757



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64758 Τεύχος B’ 4957/26.10.2021

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 νόμος αρμοδιότητας 
Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας …της εθνικής οικονομίας» (Α’ 41).

6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπ. Εργασίας, Κοιν. 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

12. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα» (Β’ 1163).

13. Τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των αρμόδιων Περι-
φερειακών Ενοτήτων.

14. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πι-
στοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
που μας διαβιβάστηκε με το υπ’αρ. 9033/14-10-2021 
έγγραφο.

15. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό 
Μητρώο…. και άλλες διατάξεις» (Β’ 22) έχει πραγματο-
ποιηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλεκτρονικό Εθνικό 
Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέων παροχής υπη-
ρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) Σύμπραξη Φορέων Χανίων για την Ανάπτυξη και 
την Απασχόληση, με έδρα στα Χανιά.

β) Σύλλογος Εθελοντών Αιμοδοτών Πάρου-Αντιπάρου 
«ΜΑΡΙΑ ΝΑΥΠΛΙΩΤΗ», με έδρα στην Πάρο.

Β. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέων πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) Παγχιακός Σύλλογος Ατόμων με Αναπηρία, με έδρα 
στη Χίο.

β) Σύλλογος Γονέων Κηδεμόνων και Φίλων Ατόμων με 
Αυτισμό Νομού Ρεθύμνου, με έδρα στο Ρέθυμνο.

Γ. Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέα παροχής υπηρε-
σιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- Σύλλογος Γονέων Κηδεμόνων και Φίλων Ατόμων με 
Αυτισμό Νομού Ρεθύμνου, με έδρα στο Ρέθυμνο.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ
Ι

    Αριθμ. 1710/293416 (2)
10η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 593/37447/

31-3-2017 απόφασης «Καθορισμός των λεπτο-

μερειών εφαρμογής του Υπομέτρου 4.2 “Στήρι-

ξη για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία ή και 

ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων” του Προγράμ-

ματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 

περιόδου 2014- 2020» (Β’ 1190). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις εθνικές διατάξεις:
α) Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις.» (Α’ 265), όπως η παρ. 2 του 
άρθρου 69 τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
10 του ν. 4405/2016 (Α’ 129),

β) της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 2637/1998 «Σύστα-
ση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστο-
ποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 
Γεωργίας και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 200), 

γ) της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ.  2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64759Τεύχος B’ 4957/26.10.2021

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98),

ε) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

στ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 2),

ζ) της υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190),

η) της υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφασης Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την «Θέσπιση 
διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε.

θ) της υπ’ αρ. 593/37447/31.03.2017 απόφασης για 
τον καθορισμό των λεπτομερειών εφαρμογής του Υπο-
μέτρου 4.2 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/
εμπορία ή/και ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλά-
δας της περιόδου 2014-2020 (Β’ 1190), όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπ’ αρ. 2220/108492/16-10-2017 (Β’ 3668), 
979/35486/07-03- 2018 (Β’ 866), 1862/104375/25-07-
2018 (Β’  3232), 3230/142765/19-10-2018 (Β’  4807), 
1501/229370/16-09-2019 (Β’ 3760), 1654/283199/05-
11-2019 (Β’  4063), 606/133751/25-05-2020 (Β’  2096), 
1902/339237/03-12-2020 (Β’ 5438) και 762/114966/26-
04-2021 (Β’ 1760) όμοιες.

2. Τις ενωσιακές διατάξεις:
α) Του Καν. (EE) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιεί-
ας και για την κατάργηση του καν. (ΕΚ) 1083/2006 (ΕL L 
347/320), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 272 του 
Καν. Ε.Ε. Ευρατόμ) 2018/1046/193’του ΕΚΣ.

β) Του Καν. (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 
ΕΓΤΑΑ και την κατάργηση του καν. (ΕΚ) 1698/2005 του 
Συμβουλίου (ΕL L 347/487), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 1 και το Παρ. Ι του Καν (ΕΕ) 2393/2017/ΕL L 350 
και ισχύει. γ) του Καν. (EE) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των καν. (ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 165/1994, 
(ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 
485/2008 του Συμβουλίου (ΕL L 347/549), όπως ισχύει 
κάθε φορά.

δ) Του Καν. (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

ε) Του κατ’ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) 640/2014 της Επι-
τροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλήρωση 
του καν. (ΕΕ) 1306/2013 όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρ-
ριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές 
κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (ΕL L 181/48).

στ) Του Καν. (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης 
Ιουνίου 2014,για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 
την Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) (ΓΑΚ) (ΕL 
L187/1), όπως τροποποιήθηκε με τον καν.(ΕΕ) 2017/1084 
(ΕL L 156/1) .

ζ) Του Καν. (ΕΕ) 702/2014 της Επιτροπής, της 25ης 
Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας 
και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτε-
ρική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. (ΕL 
L 193/1), όπως τροποποιήθηκε με τον καν.(ΕΕ) 2017/1084 
(ΕL L 156/1).

η) Του κατ’ εξουσιοδότηση Καν. (ΕΕ) 807/2014 της Επι-
τροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλήρωση 
του καν. (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ και για τη θέσπιση μεταβατικών 
διατάξεων (ΕL L 227/1).

θ) Του Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 808/2014 της Επιτροπής, 
της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του καν. (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ (ΕL L 227/18).

ι) Του Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 809/2014 της Επιτροπής, 
της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων εφαρ-
μογής του καν. (ΕΕ) 1306/2013 όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα 
αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση 
(EL L 227/69).

ια) Της C (2015) 9170 final/11.12.2015 Εκτελεστικής 
Απόφασης της Επιτροπής, για την έγκριση του προγράμ-
ματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη 
από το ΕΓΤΑΑ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ιβ) Του Εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2020/532 της Επιτρο-
πής της 16ης Απριλίου 2020 σχετικά με παρέκκλιση, για 
το έτος 2020, από τους εκτελεστικούς κανονισμούς (ΕΕ) 
αριθ. 809/2014, (ΕΕ) αριθ. 180/2014, (ΕΕ) αριθ. 181/2014, 
(ΕΕ) 2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) 
2017/39, (ΕΕ) 2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον αφορά 
ορισμένους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που 
πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής, ELL 119 και ιδιαίτερα του άρθρου 6.

3. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελ-
λάδας 2014-2020 (CCI 2014GR06RDNP001), όπως κάθε 
φορά ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64760 Τεύχος B’ 4957/26.10.2021

4. Το υπ’  αρ. 2505/07-10-2021 (υπ’ αρ. εισ. 1610/
278964/08-10-2021) έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης ΠΑΑ 2014-2020, της Γενικής Γραμματείας 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 
του ΥΠΑΑΤ.

5. Το υπ’  αρ. 59206/13-10-2021 (υπ΄ αρ. εισ. 1638/
284373/13-10-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Αλιείας του Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ).

6. Την από 11.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών 
συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» (Α’ 55) που 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76).

7. Την παρ. 3 του εξηκοστού όγδοου άρθρου της από 
20.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατε-
πείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών 
του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη 
στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και 
τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και 
της δημόσιας διοίκησης» (Α’ 68), όπως κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83).

8. Του ν. 4764/2020 «Ρυθμίσεις για την προστασία της 
δημόσιας υγείας από τις συνέπειες της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση των μέσων μαζικής 
μεταφοράς, την επιτάχυνση της απονομής των συντάξεων, 
τη ρύθμιση οφειλών προς τους Οργανισμούς Επικής Αυ-
τοδιοίκησης και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α΄ 256).

9. Τις συνέπειες της συνεχιζόμενης πανδημίας 
COVID-19 και την ανάγκη λήψης έκτακτων μέτρων προ-
κειμένου να καταστεί δυνατή η υλοποίηση των επενδυ-
τικών σχεδίων στο πλαίσιο του Υπομέτρου 4.2 «Στήριξη 
για επενδύσεις στη μεταποίηση, εμπορία ή και ανάπτυξη 
γεωργικών προϊόντων» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας περιόδου 2014-2020, να 
διασφαλισθεί η απορροφητικότητα της δημόσιας ενί-
σχυσης κατά την διαδικασία της υλοποίησης επενδυτι-
κών σχεδίων και να αποφευχθεί η απώλεια ενωσιακών 
πόρων.

10. Η υποχρέωση ελέγχου προς αποφυγή διπλής χρη-
ματοδότησης των ενισχυόμενων, από το Υπομέτρο 4.2, 
δαπανών από άλλα ενωσιακά ή εθνικά χρηματοδοτικά 
μέσα.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 593/37447/31.03.2017 από-
φαση για τον καθορισμό των λεπτομερειών εφαρμογής 
του Υπομέτρου 4.2 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποί-
ηση, εμπορία ή και ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 
της περιόδου 2014-2020 (Β’ 1190), όπως ισχύει με τις 
υπ’ αρ. 2220/108492/16-10-2017 (Β’ 3668), 979/35486/
07-03-2018 (Β’ 866) 1862/104375/25-07-2018 (Β’ 3232), 
3230/142765/19-10-2018 (Β’  4807), 1501/229370/
16-09-2019 (Β’ 3760),1654/283199/05-11-2019 (Β’ 4063), 

606/133751/25-5-2020 (Β’ 2096), 1902/339237/3-12-2020
(Β’ 5438) και 762/114966/26-04-2021 (Β’ 1760) όμοιες 
ως εξής:

Άρθρο 1
Το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1γ 

του άρθρου 14 αντικαθίστανται ως εξής:
«Οι δικαιούχοι, το αργότερο εντός ενός έτους από την 

ημερομηνία της απόφασης ένταξης πράξης του επενδυ-
τικού σχεδίου υποβάλουν στο ΠΣΚΕ την αίτηση πρώτης 
πληρωμής. Για τις αιτήσεις στήριξης που εντάχθηκαν στις 
δράσεις του υπομέτρου 4.2 του ΠΑΑ 2014-2020 το έτος 
2019 που έχουν ήδη εγκεκριμένη 6μηνη παράταση (σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 606/133751/25.05.2020 (Β’2020) 
7η τροποποίηση της ΥΑ) και το έτος 2020, η προθεσμία 
υποβολής της αίτησης πρώτης πληρωμής των δικαιού-
χων μέσω του ΠΣΚΕ, παρατείνεται από τις 31/10/2021 
στις 31/01/2022.».

Άρθρο 2
Στο άρθρο 19, «Παράρτημα» της παρούσας, «Υπόδειγ-

μα 2 - Πρακτικό Επιτόπιας Επίσκεψης Αίτησης Πληρωμής 
Υπομέτρου 4.2», αντικαθίσταται ως εξής:

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 - ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΠΙΤΟΠΙΑΣ ΕΠΙΣΚΕΨΗΣ 
ΑΙΤΗΣΗΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΥΠΟΜΕΤΡΟΥ 4.2
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΟΔΟΥ ΕΡΓΑΣΙΩΝ - 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 4.2

ΔΡΑΣΗ 4.2….

ΑΡ. ΦΑΚ. ΠΡΑΞΗΣ  

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ  

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΣΚΕ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΠΣΑΑ  

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ  

ΑΦΜ  

ΔΟΥ 

ΙΒΑΝ 

ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ %

Επιλέξιμος προϋπολογισμός  

Δημόσια Ενίσχυση   

Συμμετοχή Δικαιούχου  

Ανάλυση συμμετοχής 
δικαιούχου 

 

Ίδια κεφάλαια  

Δανειακά κεφάλαια   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64761Τεύχος B’ 4957/26.10.2021

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΔΟΣΗ
 Α  Β  Γ Δ

ΜΕΡΙΚΗ     
ΤΕΛΙΚΗ    

Η Επιτροπή Παρακολούθησης Πράξεων (ΕπΠα) του 
Υπομέτρου 4.2 της Δράσης 4.2.1/4.2.2 για την Περιφέ-
ρεια……………………………../Περιφερειακή ενότητα 
………………………………, η οποία συστάθηκε με την 
…………………………………… απόφαση του Περι-
φερειάρχη, όπως τροποποιήθηκε με τις …… και ισχύει, 
είναι επιφορτισμένη με τις αρμοδιότητες που καθορί-
ζονται στην υπ’ 593/37447/31.03.2017/1190’, απόφαση 
ΥπΑΑΤ περί πλαισίου λειτουργίας και εφαρμογής του 
ΥΜ4.2 του ΠΑΑ 2014-2020, όπως τροποποιημένη ισχύει.

Στο πλαίσιο των παραπάνω αρμοδιοτήτων και για 
την με τα ανωτέρω στοιχεία πράξη που υλοποιείται στο 
πλαίσιο του Υπομέτρου 4.2 του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης 2014-2020, η ΕΠαΠ διενήργησε επιτόπια 
επίσκεψη για τον έλεγχο της αίτησης πληρωμής κατά 
την ……………………………… (ημερομηνία) στην το-
ποθεσία υλοποίησης της επένδυσης, και λαμβάνοντας 
υπόψη:

α) το θεσμικό πλαίσιο του προγράμματος,
β) την υπ’ αρ. 88515/11-11-2019/Ψ7ΓΑ46ΨΧΞΧ-ΒΧ7 

Εγκύκλιο Οδηγιών του ΟΠΕΚΕΠΕ για την «Διαδικασία 
πληρωμής του Μέτρου 04 του ΥΜ4.2 των Δράσεων 4.2.1 
«Μεταποίηση, εμπορία ή/και ανάπτυξη με τελικό προϊόν 
εντός του Παραρτήματος Ι (γεωργικό προϊόν)» και 4.2.2 
«Μεταποίηση, εμπορία ή/και ανάπτυξη με τελικό προϊόν 
εκτός του Παραρτήματος Ι (μη γεωργικό προϊόν)» του 
ΠΑΑ 2014-2020»,

γ) την αίτηση στήριξης,
δ) την ………………. απόφαση έγκρισης αποτελεσμά-

των αξιολόγησης,
ε) την ………………. απόφαση ένταξης Πράξεων του 

Υπομέτρου 4.2 με τα συνημμένα αυτής, όπως ισχύει κάθε 
φορά καθώς και το τεχνικό δελτίο της Πράξης.

στ) την ………………. απόφαση τεχνικής τροποποί-
ησης/παράτασης ένταξης πράξης,

ζ) την αίτηση τελικής πληρωμής με τα συνημμένα αυ-
τής, πιστοποιεί ότι:

1. Η πραγματοποίηση των εργασιών άρχι-
σε την ………………. (παρ.  γ) άρθρου 14 της 
593/37447/31.03.2017/1190’) στην προβλεπόμενη το-
ποθεσία.

2. Κατά την ………………… (ημερομηνία επιτόπιας 
επίσκεψης) οι εργασίες συνεχίζονται - ολοκληρώθηκαν 
(η ημερομηνία ολοκλήρωσης των εργασιών είναι η τε-
λευταία ημερομηνία εξόφλησης νόμιμου παραστατικού 
πληρωμής εντός του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος 
υλοποίησης). Κατά την ημερομηνία αυτή το ύψος των 
δαπανών ανερχόταν σε ………………. ευρώ.

3. Τα νόμιμα παραστατικά στοιχεία πληρωμών και 
εξόφλησης δαπανών που αναφέρονται στην αναλυτική 
κατάσταση πληρωμών, υποβλήθηκαν σε έλεγχο πιστό-
τητας στοιχείων συστατικών μερών των συναλλαγών, 

όσον αφορά την απόλυτη ταύτισή τους αφενός με την 
υλοποίηση των σχετικών εργασιών (περιγραφή φυσικού 
αντικειμένου) και αφετέρου με το κόστος τους (οικονομι-
κό αντικείμενο) σε σχέση με τις προβλεπόμενες εργασίες 
της εγκεκριμένης αίτησης.

4. Τα νόμιμα παραστατικά πληρωμών είναι εξοφλη-
μένα στο σύνολό τους σύμφωνα με τις ισχύουσες δι-
ατάξεις, το ποσό του φόρου προστιθέμενης αξίας που 
περιλαμβάνεται στις δηλωθείσες δαπάνες ανέρχεται 
σε…………………………… ευρώ και έχει αποδοθεί 
(Σε περίπτωση απαλλαγής από το ΦΠΑ, η απαλλαγή ανα-
γράφεται στο παραστατικό, προσκομίζεται η σχετική 
απόφαση (ΠΟΛ) και επισυνάπτεται ο πίνακας επενδυτι-
κών αγαθών θεωρημένων από τη ΔΟΥ.)

5. Το ποσό των παρακρατηθέντων φόρων ανέρχεται 
σε ευρώ και έχει αποδοθεί.

6. Τα παραστατικά στοιχεία τηρούνται στις εγκαταστά-
σεις του δικαιούχου και αντίγραφά τους τηρούνται στον 
ΕΦΔ και στην Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-
νιατρικής/Γενικής Διέυθυνσης Περιφερειακής Αγροτικής 
Οικονομίας της Περιφέρειας/Περιφερειακής Ενότητας 
……………………………………………

7. Η ορθότητα της κάθε δηλωθείσας δαπάνης είναι 
σύμφωνη με τα συνοδευτικά παραστατικά, όπως περι-
γράφεται στο φύλλο αξιολόγησής της ή στην τροπο-
ποίηση αυτής.

8. Ο φορέας στο πλαίσιο εναρμονισμένης «οπτικής 
ταυτότητας» έχει αναρτήσει επεξηγηματική πινακίδα 
σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο Παράρτημα ΧΙΙ 
του κανονισμού ΕΕ 1303/2013 του ΕΚΣ και των άρθρων 
3 έως 5 του Εκτελεστικού Κανονισμού ΕΕ 821/2014 της 
Επιτροπής, όπως ισχύουν κάθε φορά.

9. το οικονομικό αντικείμενο του έργου έχει ολοκλη-
ρωθεί σε ποσοστό …. %.

10. το φυσικό αντικείμενο του έργου έχει ολοκληρωθεί 
σε ποσοστό …. % το ποσό των δαπανών που είναι σύμ-
φωνες με το εγκεκριμένο ή τροποποιημένο επενδυτικό 
σχέδιο ανέρχεται στο ποσό των …..ευρώ.

ΣΥΜΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΕΛΙ-
ΚΗΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ

11. Η λειτουργία της επένδυσης εναρμονίζεται με τις 
απαιτούμενες άδειες, όπως αναφέρονται στο Παράρτη-
μα της παρούσας ………………. (ΝΑΙ/ΟΧΙ).

12. Το φυσικό αντικείμενο υλοποιήθηκε στο σύνολό 
του…………………………….(ΝΑΙ/ΟΧΙ).

13. Η μη υλοποίησή του φυσικού αντικειμένου επη-
ρεάζει την λειτουργικότητα του επενδυτικού σχεδίου 
………………. (ΝΑΙ/ΟΧΙ).

14. Το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο κάθε 
κατηγορίας δαπανών του επενδυτικού σχεδίου 
………………………………………. δεν έχει ενταχθεί 
και ενισχυθεί από ίδιες ή άλλες συγχρηματοδοτούμενες 
δράσεις συμπεριλαμβανομένων και των καθεστώτων 
στήριξης του ν. 3908/2011 «Ενίσχυση Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων για την Οικονομική Ανάπτυξη, την Επιχειρημα-
τικότητα και την Περιφερειακή Συνοχή» (Α’ 8) και του 
ν. 4399/2016 «Σύσταση Καθεστώτων Ενισχύσεων Ιδιω-
τικών Επενδύσεων για την περιφερειακή και οικονομική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64762 Τεύχος B’ 4957/26.10.2021

ανάπτυξη της χώρας - Σύσταση Αναπτυξιακού Συμβου-
λίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 117), όπως ισχύει κάθε φορά 
………………. (ΝΑΙ/ΟΧΙ).

Ημερομηνία διενέργειας ελέγχου (ημερομηνία συνε-
δρίασης της Επιτροπής):

…………………………..
ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΜΕΛΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
(Ονοματεπώνυμο, ειδικότητα και υπογραφή μελών)»

Άρθρο 3
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 593/37447/31.03.2017 

απόφαση για τον καθορισμό των λεπτομερειών 
εφαρμογής του Υπομέτρου 4.2 «Στήριξη για επεν-
δύσεις στη μεταποίηση, εμπορία ή και ανάπτυξη γε-
ωργικών προϊόντων» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας της περιόδου 2014-
2020 (Β’ 1190), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 
2220/108492/16-10-2017 (Β’  3668), 979/35486/07-
03-2018 (Β’  866), 1862/104375/25-07-2018 (Β’  3232), 
3230/142765/19-10-2018 (Β’  4807), 1501/229370/
16-09-2019 (Β’ 3760,1654/283199/05-11-2019 (Β’ 4063), 
606/133751/25-05-2020 (Β’ 2096) και 1902/339237/03-
12-2020 (Β’ 5438) και 762/114966/26-04-2021 (Β’ 1760) 
όμοιες.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 221009 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ.19383/01.02.2021 από-
φασης, σχετικά με τον καθορισμό ανώτατου ορί-
ου επιτρεπομένων ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας, υπηρετούντων υπαλλήλων και αιρετών 
στον Δήμο Θηβαίων Νομού Βοιωτίας, για το έτος 
2021. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1, 6, 58 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

β) Των άρθρων 1, 2 και της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 
του άρθρου 3 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις- Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

γ) Της περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 και της της περ. 
β της παρ. 2, του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

δ) Του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

ε) Του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21).

στ) Της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

ζ) Της υποπαρ. γ.γ. της παρ. 4 του άρθρου 8 του π.δ. 
138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

η) Της υπ’ αρ. 27524/18.10.2015 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης περί 
επιλογής των Συντονιστών των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων (Β’ 2364).

θ) της υπ΄αρ. 44466/17.12.2015 απόφασης  - προ-
κήρυξης αριθ. 1ΣΑΔ/2015 για την επιλογή των Συντο-
νιστών Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Υπουργού 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΑΔΑ: 
6ΕΡΚ465ΦΘΕ-ΡΙΦ).

ι) Της υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ 1094) περί «Αυτοδίκαι-
ης απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου 
από τα καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

2. Το υπ’ αρ. 1076/25.01.2021 έγγραφο του Δήμου 
Θηβαίων.

3. Τις ανάγκες του Δήμου Θηβαίων για μετακίνηση 
εκτός έδρας των δημοτικών υπαλλήλων και αιρετών 
(για τη διεκπεραίωση υποθέσεων του Δήμου, επιβλέ-
ψεων Δημ. Έργων, εποπτείες, αυτοψίες, μεταφορές, τη 
συμμετοχή σε σεμινάρια, κ.λπ.).

4. Tην υπ’ αρ. 19383/01.02.2021 απόφαση, σχετικά με 
το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας, υπηρετούντων υπαλλήλων και αιρετών 
στον Δήμο Θηβαίων Νομού Βοιωτίας, για το έτος 2021. 
(ΦΕΚ 620/17.02.2021).

5. Το υπ’ αρ. 17661/12.10.2021 έγγραφο του Δή-
μου Θηβαίων, σχετικά με την τροποποίηση της 
υπ’ αρ.1076/25.01.2021 απόφασης , αναφορικά με το 
ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας, όσον αφορά την Ενότητα «Αιρετοί».

6. Την υπ’ αρ. 18115/19.10.2021 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Θηβαίων 
ότι έχουν εγγραφεί οι απαιτούμενες πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2021, 
σχετικά με τις εκτός έδρας μετακινήσεις των αιρετών 
του Δήμου οι οποίες έχουν ως εξής:

Λογαριασμός Περιγραφή Προτεινόμενος

02.00.6421 Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση μετακι-
νούμενων αιρετών 

3.000,00

αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64763Τεύχος B’ 4957/26.10.2021

Τροποποιούμε την υπ’ αρ.19383/1.2.2021 απόφαση 
(Β’ 620), αναφορικά με το ανώτατο όριο των επιτρε-
πομένων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των υπηρετούντων υπαλλήλων και αιρετών στον Δήμο 
Θηβαίων, σε συνέχεια και του υπ’ αρ. 17661/12.10.2021 
εγγράφου του Δήμου Θηβαίων, για το έτος 2021 ως εξής:

ΑΙΡΕΤΟΙ

 ΔΗΜΑΡΧΟΣ  1 60 60

 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 33 1980 60

 ΤΟΠΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 17 1020 60

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 21 Οκτωβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 11304 (4)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Διοικητικού Συμβου-

λίου Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ στον Γενικό 

Διευθυντή .

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΠΑΣΤΕΡ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4528/2018 «Κύρωση Σύμβασης για τη λει-

τουργία του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 50) και ειδικότερα του τελευταίου εδαφίου 
του άρθρου 4.1.

2. Τον ν. 4310/14 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), όπως τροποποι-
ήθηκε με τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των Κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112).

5. Το π.δ. «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιο-
τήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Την υπ’ αρ. 86107/30.5.2019 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του 
Υπουργού Υγείας και του Αναπληρωτού Υπουργού Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ορισμός μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Ινστιτούτου Πα-
στέρ» (ΥΟΔΔ 371).

7. Την υπ’ αρ. 35293/3.04.2020 κοινή υπουργική από-
φαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 86107/30.05.2019 κοι-
νής υπουργικής απόφασης (ΥΟΔΔ 371)».

8. Την υπ’ αρ. 3788/19.6.2019 απόφαση της 7ης συνε-
δριάσεως (19.6.2019) του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ε.Ι.Π., κατά την οποία το Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε σώμα 
[Α.Δ.Α.: ΩΞ0Ψ46ΨΧ6Τ- Ψ7Χ].

9. Την υπ’  αρ. 103777/23.9.2021 κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Παιδείας με θέμα «Ορισμός Γενικού Διευθυ-
ντού του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ (Ε.Ι. Παστέρ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 813).

10. Την από 14/10/2021 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβούλου του Ε.Ι.Π.

11. Την υπ’ αρ. 11248/14.10.2021 πρόσκληση της Προ-
έδρου του Δ.Σ.

12. Το Α1. θέμα της Ημερήσιας Διάταξης της υπ’ αρ. 
12ης/14.10.2021 Συνεδριάσεως του Δ.Σ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Ι.Π. στην υπ’ αρ. 
12η/14.10/2021 Συνεδρίαση ομόφωνα αποφάσισε και 
ενέκρινε τη μεταβίβαση και ανάθεση των κάτωθι αρ-
μοδιοτήτων του στον Γενικό Διευθυντή του Ελληνικού 
Ινστιτούτου Παστέρ, Δρα Ευστάθιο Γκόνο του Ιωάννη 
και την εξουσιοδότηση αυτού να ασκεί για λογαριασμό 
του Διοικητικού Συμβουλίου τις εν λόγω αρμοδιότητες:

1. Την έγκριση των πρακτικών επιλογής του προσωπικού 
και των απασχολούμενων με κάθε είδους συμβάσεις, κατό-
πιν ανοιχτής διαδικασίας προσκλήσεως, στο πλαίσιο προ-
γραμμάτων και έργων του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ.

2. Την έγκριση αναμόρφωσης/τροποποίησης προϋπο-
λογισμών εκτελούμενων και εγκεκριμένων προγραμμά-
των έργων σύμφωνα με το άρθρο 72 του ν. 4610/2019.

3. Την έγκριση των ονομαστικών καταβολών υπερω-
ριακής απασχόλησης και πρόσθετης αμοιβής για την 
υποστήριξη των δραστηριοτήτων του Ε.Ι. Παστέρ. Οι εν 
λόγω ονομαστικές καταβολές θα εγκρίνονται υπό την 
προϋπόθεση ότι θα είναι εντός των ορίων του σχετικού 
προϋπολογισμού που θα εγκρίνεται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο στις αρχές κάθε έτους.

4. Ως προς τις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών, υπη-
ρεσιών, μελετών και έργων: 

α. τις αποφάσεις παράτασης του χρόνου ισχύος αυτών,
β. τις αποφάσεις απευθείας ανάθεσης (έως του ποσού 

των 30.000€).
5. Τις αρμοδιότητες του διατάκτη σε βάρος των πι-

στώσεων του Ε.Ι.Π.
Ο Δρ. Ευστάθιος Γκόνος είναι Νόμιμος Εκπρόσωπος 

του Ε.Ι.Παστέρ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδας 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2021

Η Πρόεδρος 

ΦΩΤΕΙΝΗ ΣΤΥΛΙΑΝΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64764 Τεύχος B’ 4957/26.10.2021

*02049572610210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-10-26T13:17:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




